
S.R. DA EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E CULTURA 
Despacho n.º 213/2014 de 7 de Fevereiro de 2014 

 

Considerando que se encontra concluída a obra de construção do “Arquipélago - Centro de 
Artes Contemporâneas”, situada na Ribeira Grande, S. Miguel; 

Considerando que o “Arquipélago – Centro de Artes Contemporâneas” foi pensado numa 
dupla vertente, como espaço que visa acolher expressões das diferentes áreas da arte 
contemporânea; 

Considerando que este Centro pretende ser porta-voz de um interesse coletivo em relação 
às formas artísticas atuais e, ao mesmo tempo, contribuir de um modo dinâmico para o 
desenvolvimento cultural da Região Autónoma dos Açores; 

Considerando que a missão do Centro é disponibilizar ao público a arte contemporânea de 
um modo heterogéneo por meio da apresentação de exposições e espetáculos, bem como 
da instituição de residências artísticas que permitam transformá-lo num espaço de produção 
e fruição culturais; 

Considerando que é necessário definir as áreas de abrangência desde Centro, bem como 
definir o seu programa funcional.  

Determino: 

1.Constituir uma Comissão de Curadores para o “Arquipélago – Centro de Artes 
Contemporâneas”. 

2.Esta Comissão é constituída pelas seguintes personalidades de reconhecido mérito, que 
representam diferentes formas de expressão artística: 

a) Alexandre Pascoal Albuquerque Silva (pela Teatro Micaelense, SA); 

b) Ana Paula de Medeiros Andrade e Constância (Música/Clássica); 

c) Bernardo Manuel Tavares Pacheco Rodrigues (Arquitetura); 

d) Helder José Neves Bettencourt (Música/Filarmónicas); 

e) José Manuel Rodrigues Martins de Medeiros (Audiovisual); 

f) Luis Gil Bettencourt (Música/Contemporânea); 

g) Maria dos Milagres Estrela Rego Miranda Paz (Dança); 

h) Maria José Berquó de Aguiar Rodrigues Cavaco (Artes Plásticas); 

i) Nelson Miguel Raposo Cabral (Teatro); 

j) Rafael Costa Carvalho (Música/Viola da Terra); 

k) Rui de Barros Brix Elisabeth (Fotografia). 

3.Esta Comissão terá como funções, designadamente, a definição do programa funcional 
do “Arquipélago – Centro de Artes Contemporâneas” e a apresentação de propostas para a 
aquisição de mobiliário e outros equipamentos móveis necessários para o funcionamento 
deste Centro. 

4.A Comissão de Curadores agora designada será coordenada pelo Dr. Alexandre 
Pascoal, Presidente do Conselho de Administração da Teatro Micaelense, SA, sob a tutela 
do Diretor Regional da Cultura. 

O presente despacho produz efeitos imediatos. 

3 de fevereiro de 2014. - O Secretário Regional da Educação, Ciência e Cultura, Luiz 
Manuel Fagundes Duarte. 


